

# DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Capim Grosso***



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### OUTROS

APOSTILA Nº 097/2023 .....

APOSTILA Nº 098/2023 .....

### CRENCIAMENTO

AVISO DE RESULTADO - CRENCIAMENTO Nº 010/2023 .....



**APOSTILA Nº 097/2023**



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

**APOSTILA Nº 097/2023**

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

**RESOLVE**

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato nº 481/2022, celebrado entre a Secretaria de Administração de Capim Grosso e a Empresa **MADEIREIRA PAPAÍ SERRARIA E TRANSPORTE LTDA.**, inscrito no CNPJ sob nº 42.116.160/0001-40, situada à AV. Tancredo Neves, Nº 207, Centro, Capim Grosso - BA, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar Saldo parcial dos itens 12, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 27, 32 do lote 2.
- 2) Incluir o Saldo nos 1, 2, 6, 4 e 5 do lote 2.

**ANTES**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAIBRO DE MADEIRA NÃO APARELHADA *3 X 5* CM, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$5,49	R\$ 0,00
2	BARROTE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7 X 7 CM (3 X 4 *), MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$11,97	R\$ 0,00
3	PEÇA DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	129,52	ARP MADEIRAS	R\$23,94	R\$ 3.100,71
4	RIPA DE MADEIRA NÃO APARELHADA *1.5 X 5* CM, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$2,39	R\$ 0,00
5	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 10MM 2,20 X 1,10M	UND	0	DIST. CARNEIRO	R\$74,82	R\$ 0,00
6	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA RESINADO 6MM MADEIRITE	UND	0	DIST. CARNEIRO	R\$149,64	R\$ 0,00
7	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA RESINADO 10 MM MADEIRITE	UND	0	DIST. CARNEIRO	R\$184,56	R\$ 0,00
8	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA RESINADO 15MM MADEIRITE	UND	0	DIST. CARNEIRO	R\$229,45	R\$ 0,00
9	TABUA DE MADEIRA APARELHADA *2,5 X 25* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$27,93	R\$ 0,00
10	TABUA DE MADEIRA APARELHADA *2,5 X 30* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$37,91	R\$ 0,00
11	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 X 12 *) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$15,96	R\$ 0,00
12	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 0.60X2.10M	UND	27	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$89,78	R\$ 2.424,06
13	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 0.70X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$89,78	R\$ 0,00
14	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 0.80X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$89,78	R\$ 0,00
15	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 0.90X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$99,76	R\$ 0,00
16	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 1.00X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$99,76	R\$ 0,00



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

17	KIT DE ALISAR DE MADEIRA	M	0	ARP MADEIRAS	R\$6,98	R\$ 0,00
18	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 1,0 X 2,10M	UND	15	DIST. CARNEIRO	R\$279,24	R\$ 4.188,60
19	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 0,9 X 2,10M	UND	30	DIST. CARNEIRO	R\$194,53	R\$ 5.835,90
20	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 0,8 X 2,10M	UND	44	DIST. CARNEIRO	R\$179,57	R\$ 7.901,08
21	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 0,7 X 2,10M	UND	45	DIST. CARNEIRO	R\$ 169,59	R\$ 7.631,55
22	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 0,6 X 2,10M	UND	29	DIST. CARNEIRO	R169,59	R\$ 4.918,11
23	PORTA DE MADEIRA MACIÇA DE 0,7 X 2,10M	UND	14	DIST. CARNEIRO	R\$279,32	R\$ 3.910,48
24	PORTA DE MADEIRA MACIÇA DE 0,8 X 2,10M	UND	14	DIST. CARNEIRO	R\$299,28	R\$ 4.189,92
25	JANELA EM MADEIRA 2FL 1.20X1.10M	UND	15	DIST. CARNEIRO	R\$209,50	R\$ 3.142,50
26	JANELA EM MADEIRA 2FL 1.00X1.10M	UND	15	DIST. CARNEIRO	R\$179,58	R\$ 2.693,70
27	KIT DE DOBRADIÇA EM AÇO	PAR	144	LIDER	R\$19,95	R\$ 2.872,80
28	FECHADURA DE EMBUTIR	UND	27	STAM	R\$67,85	R\$ 1.831,95
29	FECHADURA DE EMBUTIR EM METAL CROMADO PARA PORTA DE BANHEIRO COM CHAVE FIXA PARA FECHAMENTO INTERNO	UND	12	STAM	R\$59,85	R\$718,20
30	FECHADURA DE SOBREPOR	UND	15	STAM	R\$59,85	R\$897,75
31	FECHO/TRINCO/FERROLHO	UND	0	LIDER	R\$8,98	R\$ 0,00
32	FECHADURA PARA PORTA DE MADEIRA EXTERNA E INTERNA	UND	34	STAM	R\$ 67,84	R\$2.306,56
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 58.564,25</b>

**DEPOIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAIBRO DE MADEIRA NÃO APARELHADA *3 X 5* CM, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	502	ARP MADEIRAS	R\$5,49	R\$ 2.755,98
2	BARROTE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7 X 7 CM (3 X 4 *), MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	500	ARP MADEIRAS	R\$11,97	R\$ 5.985,00
3	PEÇA DE MADEIRA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	384	ARP MADEIRAS	R\$23,94	R\$9.192,96
4	RIPA DE MADEIRA NÃO APARELHADA *1,5 X 5* CM, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	2400	ARP MADEIRAS	R\$2,39	R\$ 5.736,00
5	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 10MM 2,20 X 1,10M	UND	150	DIST. CARNEIRO	R\$74,82	R\$ 11.223,00
6	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA RESINADO 6MM MADEIRITE	UND	0	DIST. CARNEIRO	R\$149,64	R\$ 0,00
7	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA RESINADO 10 MM MADEIRITE	UND	0	DIST. CARNEIRO	R\$184,56	R\$ 0,00
8	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA RESINADO 15MM MADEIRITE	UND	0	DIST. CARNEIRO	R\$229,45	R\$ 0,00
9	TABUA DE MADEIRA APARELHADA *2,5 X 25* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$27,93	R\$ 0,00
10	TABUA DE MADEIRA APARELHADA *2,5 X 30* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$37,91	R\$ 0,00
11	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 X 12 *) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0	ARP MADEIRAS	R\$15,96	R\$ 0,00
12	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 0.60X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$89,78	R\$ 0,00
13	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 0.70X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$89,78	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

14	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 0.80X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$89,78	R\$ 0,00
15	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 0.90X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$99,76	R\$ 0,00
16	KIT DE ADUELAS DE MADEIRA PARA PORTA 1.00X2.10M	UND	0	IND. COMERCIO DE MADEIRAS	R\$99,76	R\$ 0,00
17	KIT DE ALISAR DE MADEIRA	M	0	ARP MADEIRAS	R\$6,98	R\$ 0,00
18	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 1,0 X 2,10M	UND	5	DIST. CARNEIRO	R\$279,24	R\$ 1.396,20
19	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 0,9 X 2,10M	UND	14	DIST. CARNEIRO	R\$194,53	R\$ 2.723,42
20	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 0,8 X 2,10M	UND	16	DIST. CARNEIRO	R\$179,57	R\$ 2.873,12
21	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 0,7 X 2,10M	UND	15	DIST. CARNEIRO	R\$ 169,59	R\$ 2.543,85
22	PORTA DE MADEIRA SEMI OCA DE 0,6 X 2,10M	UND	17	DIST. CARNEIRO	R\$ 169,59	R\$ 2.883,03
23	PORTA DE MADEIRA MACIÇA DE 0,7 X 2,10M	UND	14	DIST. CARNEIRO	R\$279,32	R\$ 3.910,48
24	PORTA DE MADEIRA MACIÇA DE 0,8 X 2,10M	UND	4	DIST. CARNEIRO	R\$299,28	R\$ 1.197,12
25	JANELA EM MADEIRA 2FL 1.20X1.10M	UND	0	DIST. CARNEIRO	R\$209,50	R\$ 0,00
26	JANELA EM MADEIRA 2FL 1.00X1.10M	UND	15	DIST. CARNEIRO	R\$179,58	R\$ 2.693,70
27	KIT DE DOBRADIÇA EM AÇO	PAR	0	LIDER	R\$19,95	R\$ 0,00
28	FECHADURA DE EMBUTIR	UND	27	STAM	R\$67,85	R\$ 1.831,95
29	FECHADURA DE EMBUTIR EM METAL CROMADO PARA PORTA DE BANHEIRO COM CHAVE FIXA PARA FECHAMENTO INTERNO	UND	12	STAM	R\$59,85	R\$718,20
30	FECHADURA DE SOBREPOR	UND	15	STAM	R\$59,85	R\$897,75
31	FECHO/TRINCO/FERROLHO	UND	0	LIDER	R\$8,98	R\$ 0,00
32	FECHADURA PARA PORTA DE MADEIRA EXTERNA E INTERNA	UND	0	STAM	R\$ 67,84	R\$0,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 58.561,76</b>

**RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 20 de abril de 2023.

**HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS**



**APOSTILA Nº 098/2023**



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

**APOSTILA Nº 098/2023**

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

**RESOLVE**

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato nº 457/2021, celebrado entre a Secretaria de Assistência Social de Capim Grosso e a Empresa SEBASTIÃO ROGERIO TORRES GUIMARÃES - ME, inscrito no CNPJ sob nº 08.736.903/0001-47 situada à Praça Otaviano Ferreira, 280, Térreo, Centro, Capim Grosso - BA neste ato representado por Sebastiao Rogerio Torres Guimarães, inscrito no CPF: 638.029.295-00 e RG: 5775475 SSP/BA, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar Saldo parcial/ total dos itens 5, 6 e 8 do lote 1.
- 2) Incluir o Saldo nos 1, 2, 3, e 7 do lote 1.

**ANTES**

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Coroa com flores artificiais	UND	25	R\$92,00	R\$2.300,00
2	Ornamentação com Flores naturais	UND	99	R\$112,52	R\$11.139,48
3	Serviços de Funerária sendo ornamentação da urna, preparo do corpo (tamponamento) mais coroa de flores	UND	1,33	R\$901,13	R\$1.198,50
4	Translado por Km rodado	KM	12110,6	R\$2,49	R\$30.155,39
5	Urna Funerária sem visor de 1 m	UND	70	R\$264,80	R\$18.536,00
6	Urna Funerária sem visor de 1.40 m	UND	67	R\$281,30	R\$18.847,10
7	Urna Funerária sem visor de 1.90	UND	0	R\$757,00	R\$0,00
8	Urna Funerária sem visor de 60 a 80 cm	UND	60	R\$259,00	R\$15.540,00
9	Vestês – (masculino e feminino)	UND	32	R\$108,00	R\$3.456,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 101.172,48</b>

**DEPOIS**

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Coroa com flores artificiais	UND	26	R\$92,00	R\$2.392,00
2	Ornamentação com Flores naturais	UND	100	R\$112,52	R\$11.252,00
3	Serviços de Funerária sendo ornamentação da urna, preparo do corpo (tamponamento) mais coroa de flores	UND	24	R\$901,13	R\$21.627,12
4	Translado por Km rodado	KM	12110,6	R\$2,49	R\$30.155,39
5	Urna Funerária sem visor de 1 m	UND	17	R\$264,80	R\$4.501,60



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

6	Urna Funerária sem visor de 1.40 m	UND	7	R\$281,30	R\$1.969,10
7	Urna Funerária sem visor de 1.90	UND	30	R\$757,00	R\$22.710,00
8	Urna Funerária sem visor de 60 a 80 cm	UND	12	R\$259,00	R\$3.108,00
9	Vestes – (masculino e feminino)	UND	32	R\$108,00	R\$3.456,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 101.171,21</b>

**RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 24 de abril de 2023.

**HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS**



**AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 010/2023**



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
CNPJ. 13.230.982/0001-50  
Praça Nove de Maio - S/N, Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia

AVISO DE RESULTADO

CREDENCIAMENTO Nº 010/2023

O Município de Capim Grosso - Bahia, torna público RESULTADO do Credenciamento nº 010/2023, cujo objeto é "CREDENCIAMENTO DE BANDAS, ARTISTAS EM DIFERENTES ESTILOS MUSICAIS E GRUPOS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, A FIM DE ATENDER COM APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO- BA", credenciados:

LOTE	CPF/CNPJ	CREDENCIADO	VALOR R\$
23	63.077.861/0001-98	ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL E M LIRA 6 DE AGOSTO	R\$ 54.000,00

Capim Grosso - BA, 20 de abril de 2023.

**MAÍLA IASMIN SILVA DOS SANTOS**  
PRESIDENTE DA CPL